<sup>62</sup> *tenere non abnuit cum Orpheo plectrum, cum Aesculapio baculum, cum Archimede radium, cum Euphrate horoscopium, cum Perdice circinum, cum Vitruuio perpendiculum quaeque numquam inuestigare destiterit cum Thalete tempora, cum Atlante sidera, cum Zeto pondera, cum Chrysippo numeros, cum Euclide mensuras.*

<sup>63</sup> *et si quid heroicis arduum, comicus lepidum, lyricus cantilenosum, orator declamatorium, historicus uerum, satiricus figuratum, grammaticus regulare, panegyrista plausibile, sophista serium, epigrammatista lasciuum, commentator lucidum, iurisconsultus obscurum, multifariam condiderunt, id te omnifariam singulis, nisi cui ingenium sibi que quis defuit, tradidisse?*

<sup>64</sup> *Sentit ut Pythagoras, diuidit ut Socrates, explicat ut Platon, implicat ut Aristoteles, ut Aeschines blanditur, ut Demosthenes irascitur, uernat ut Hortensius, aestuat ut Cethegus, incitat ut Curio, moratur ut Fabius, simulat ut Crassus, dissimulat ut Caesar, suadet ut Cato, dissuadet ut Appius, persuadet ut Tullius.*

<sup>65</sup> *Si eligimus humilem, uocatur abiectus; si proferimus erectum, superbire censetur; si minus institutum, propter imperitiam creditur irridendus; si aliquatenus doctum, propter scientiam clamatur inflatus; si seuerum, tamquam crudelis horretur; si indulgentem, facilitate culpatur; si simplicem, despicitur ut brutus; si acrem, uitatur ut callidus; si diligentem, superstitiosus decernitur; si remissum, negligens iudicatur; si sollertem, cupidus; si quietum, pronuntiatur ignauus; si abstemium producimus, auarus accipitur; si eum qui prandendo pascat, edacitatis impetitur; si eum qui pascendo ieiunet, uanitatis arguitur.*

<sup>66</sup> Cfr. § 3 *Hi sunt, qui inuident tunicatis otia... litteras institutis*. Ecco quanto osservato da Kretschmann in proposito: «At omnium longe abundantissima exemplis dignissimaque quam inspiciat, si quis hanc Sidoni proprietatem gustare uolet, est *epist.* V 7... Scatet enim talibus argutiis adeo ut si acriter numeraveris, centum facile compleas inueniasque sententias (velut illam... otia tunicatis, stipendia paludatis etc.), quas nec animae vires patiantur si legas, nec oculorum si conspectu comprehendas» (cfr. *Particula I*, p. 10, ove sono menzionati anche ulteriori esempi di *congeries* asindetiche in S.).

## § 2

*Hi sunt... uina uictorias*: la formula *hi sunt* introduce una nuova sfilza di atteggiamenti propri della categoria dei *delatores*, i quali sembrano possedere un proprio ed esclusivo codice comportamentale, in cui le azioni che caratterizzano normalmente i singoli momenti dell'esistenza umana risultano sovvertite o capovolte. Nel momento in cui dovrebbero dedicarsi ad un'attività, infatti, essi si occupano di tutt'altro, ancorché non disdicevole di per sé. Le *occupationes*, *praedae*, *fugae* e *uictoriae* non richiamano invero alcunché di negativo, ma lo diventano in rapporto al contesto in cui sono inserite: le occupazioni risultano inopportune durante il tempo libero, così come i bottini in tempo di pace, le fughe nel corso delle guerre o le vittorie durante i banchetti<sup>67</sup>. Nei primi due membri, inoltre, il contrasto tra la singola attività ed il suo contesto è formalmente esplicitato dalla figura dell'ossimoro sottolineato dall'allitterazione (*occupatio - otio; pax - praeda*)<sup>68</sup>. Sono anche altri, poi, gli elementi che contribuiscono a cucire insieme i quattro *kola*: alludo, da un punto di vista semantico, alla concatenazione originatasi dal fatto che ciascun membro appare saldamente stretto al successivo (*otium*, infatti, richiama il sostantivo *pax*; quest'ultimo, per antitesi, è connesso ad *arma*, a sua volta associato a *uictoria*); da un punto di vista stilistico, invece, mi riferisco al *tetrakolon* parallelo bimembre,